
Comune di Ruvo di Puglia

AREA 8 – QUALITA' URBANA E BENI COMUNI

DETERMINAZIONE

n.125/2024 del 18.04.2024

In data 18 aprile 2024 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Gildo Gramegna

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE

PUBBLICO PER LA DURATA DI UN TRIENNIO MEDIANTE PROCEDURA

APERTA, SOPRA SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 –

DEFINIZIONE TERMINI PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE



PREMESSO  CHE con  Determina  a  contrarre  n.37/2024  del  08.02.2024,  divenuta  esecutiva  il
13/03/2024  si  approvavano  gli  elaborati  tecnici  predisposti  da  personale  dell’Area  8  -  Qualità
Urbana e Beni Comuni – per l'esecuzione del servizio in questione, ad integrazione degli atti già
approvati dalla Giunta Comunale e si definiva la procedura aperta ai sensi dell'art.71 del D.Lgs.
n.36/2023, quale modalità di gara per l'affidamento del servizio in questione;

CONSTATATO che l’importo della procedura è superiore alla soglia di rilevanza Europea pari a
221.000 Euro per il biennio 2024-2025, di cui all’Art. 14 del D.LGS. 36/2023 e, pertanto, il termine
minimo per la ricezione delle offerte è di 30 giorni dalla data di trasmissione del Bando di gara
all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea (Art. 84 del D.LGS. 36/2023);

DAT ATTO che l’Art. 71 comma 3 del D.LGS. 36/2023 prevede che “Le stazioni appaltanti possono
fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando
di gara ai  sensi  dell’articolo 84,  se per ragioni  di  urgenza,  specificamente motivate,  il  termine
minimo stabilito dal comma 2 del presente articolo non può essere rispettato”;

DATO  ATTO che,  allo  stato,  da  parte  del  Dipendente  Servizio  Appalti  di  questa  Stazione
Appaltante, sono in corso di predisposizione gli atti inerenti la fase di affidamento delle procedure
di gara di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che, in relazione ai tempi tecnici previsti per il completamento della procedura, si
ravvisa la necessità di ridurre da 30 giorni a 20 giorni il termine di ricezione delle offerte, stante
l’esigenza di doversi dotare con urgenza del servizio di gestione e cura del verde pubblico per far
fronte  ad  interventi  resisi  improcrastinabili  a  causa  di  eventi  climatici  avversi  (temperature
anomale, piogge e venti forti) e pertanto finalizzati a salvaguardare il patrimonio verde comunale,
a garantire il decoro degli spazi urbani e a garantire la sicurezza dei cittadini;

VISTO il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici

DETERMINA

Per le  motivazioni  in premessa e che in questa sede si  richiamano quale parte integrante del
seguente dispositivo,

DI FISSARE un termine per la ricezione delle offerte nell’ambito della procedura aperta di cui alla
Determina  a  Contrarre  n.37/2024  del  08.02.2024,  pari  a  20  giorni  a  decorrere  dalla  data  di
ricezione del Bando di  Gara ai  sensi  dell’Art. 84 - Pubblicazione a livello europeo - del D.LGS.
36/2023.

DI TRASMETTERE il  presente provvedimento alla Direzione di  Area 3 – Direzione e Staff per
adempimenti di competenza.

1



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


